
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. n. 2039 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 352 del 20-09-2016 
(n. 1095 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: 
 

RIMBORSO ONERI CONCESSORI. DITTA:DELLA NEBBIA MAURI ZIO. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che in data 16.05.2013  è stato rilasciato in favore del sig. DELLA NEBBIA 
Maurizio il permesso di costruire n. 16 per la realizzazione di un fabbricato ad uso civile 
abitazione mediante demolizione parziale di immobile esistente in c.da Villa Grande di questo 
Comune su area individuata in catasto al fg. 37 con le particele nn. 4158 e 4189, previo 
versamento di € 5.735,51 per oneri concessori alla tesoreria comunale; 
CHE con nota acquisita al protocollo comunale al n. 21516 del 25.07.2016 la ditta sopradetta ha 
formulato rinuncia al titolo edilizio in questione  e alla esecuzione degli interventi previsti, 
chiedendo, nel contempo il rimborso degli oneri concessori versati; 
ESPLETATI gli accertamenti di rito; 
ACCERTATO   pertanto di potersi provvedere a rimborsare, per le motivazioni sopradette in 
favore  del sig. DELLA NEBBIA Maurizio, avente titolo, l’importo di € 5.735,51  acquisito 
dall’Ente mediante accredito postale alla Tesoreria comunale, come da certificazione del Dirigente 
del 2° Settore, dott. Alberto De Francesco, datata 14.10.2014; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 

 



Pag. 2 di 3 

 
DETERMINA 

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate l’importo di € 5.735,51  al Cap.  11109010  del Bilancio 2016 
“Restituzione entrate e proventi Bucalossi”,  impegno n. 20160002786 0, giusto quanto espresso 
in premessa. 
2. Prelevare l’importo di € 5.735,51  dal Cap. 11109010 del Bilancio 2016 “Restituzione 

entrate e proventi Bucalossi” e rimborsare in favore della ditta DELLA NEBBIA Maurizio nato 
a Lanciano il 20.01.1979 e residente alla c.da Villa Grande di Ortona – C.F. 
DLLMRZ79A20E435W mediante accredito su codice IBAN:  IT93 K030 6977 7811 0000 0000 
963.       

Capitolo/Articolo  
11109010 Bilancio 2016 “Restituzione entrate e proventi 

Bucalossi” 
Intervento 08 

Impegno n. 20160002786 0 

Nome creditori DELLA NEBBIA MAURIZIO 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

DLLMRZ79A20E435W 

Indirizzo  C.DA SANTA LIBERATA s.n.c.-ORTONA 

Causale Rimborso oneri concessori 

Codice univoco 
ufficio  

FCXJ9N 

Importo  5.735,51   
 
3. Di imputare la spesa di euro 6.187,45 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 11109010 5.735,51   
IL COMPILATORE 

A/R 
 

   I L    D I R I G E N T E 
          Dott. ssa Mariella COLAIEZZI 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26.09.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 
 


